－1－

2025年６月 24日

各 位

会社名 株式会社電算

代表者名 代表取締役社長 轟 一太

 （コード番号：3640 東証スタンダード）

問合せ先 取締役 穂川 尚実

 TEL. 026-224-6666

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である信越放送株式会社及び TOPPANエッジ株式会社について、支配株主

等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2025年３月 31日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

信越放送株式会社
その他の

関係会社
35.28 2.27 37.56 －

TOPPANエッジ

株式会社

その他の

関係会社
15.15 － 15.15 －

２．親会社等のうち、当社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 理由

信越放送株式会社 当社の議決権を最も多く所有しているため

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

信越放送株式会社は、当社議決権の 37.56％（間接保有分を含む）を保有しており、当社のそ

の他の関係会社となっております。当社は、信越放送株式会社に対し、システム提供サービス、

システム機器販売等を行なっております。

また、当社は経営に関する総合的な意見を得るため、信越放送株式会社の代表取締役社長の

渡辺雅義氏を社外取締役として招聘しております。

以上のように、当社と信越放送株式会社との間に取引関係及び役員派遣関係がありますが、当

社の事業戦略、人事政策及び資本政策等について、何ら制約等は受けておりません。

TOPPANエッジ株式会社は、当社議決権の 15.15％を保有しており、当社のその他の関係会社と

－2－

なっております。当社は、TOPPAN エッジ株式会社に対し、原材料の仕入れ、業務外注等を行な

っております。

また、当社の取締役の増田久氏は、TOPPANエッジ株式会社の顧問を兼任しております。

以上のように、当社と TOPPAN エッジ株式会社との間に取引関係等がありますが、当社の事業

戦略、人事政策及び資本政策等について、何ら制約等は受けておりません。

（役員等の兼務状況）                     （2025年６月 24日現在）

役職 氏名 親会社等又は

そのグループ企業での役職

就任理由

取締役 渡辺雅義 信越放送株式会社

代表取締役社長

経営に関する総合的な意見を得るため

取締役 増田久 TOPPANエッジ株式会社

顧問

経営に関する総合的な意見を得るため

（注）当社取締役１２名のうち、支配株主等との兼任役員は当該２名です。

４．支配株主等との取引に関する事項

その他の関係会社との取引状況  （自 2024年４月１日 至 2025年３月 31日）

会社等の
名称

住所
資本金
(千円)

事業の
内容

関係内容
取引の
内容

取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円) 役員等の

兼任等
事業上の関係

信越放送（株）
長野県
長野市

450,000 放送事業 兼任あり
当社システム等
の販売先
賃借取引

システム
運用支援他

63,446 売掛金 3,155

賃借取引等 15,439 未払金 195

TOPPANエッジ
（株）

東京都
港区

500,000
情報コミュニ
ケーション

事業
兼任あり

原材料等の
仕入先
業務外注先

原材料等の
仕入

447,888 買掛金 138,655

業務外注等 94,664 未払金 60,121

以上